CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 1879/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria  Municipal  de Saúde,  solicitando que sejam adotadas  medidas
capazes  de  viabilizar  a  realização  de  exames  de  endoscopia  e  de  colonoscopia  em
clínicas do município, especialmente para atender os casos de urgência e emergência.

O Executivo não pode permitir que pacientes continuem sofrendo e até mesmo
correndo risco de vida na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) até que se consiga
uma vaga no Hospital de Clínicas da UFU para a realização de tais procedimentos. Se
não  houve  interesse  das  clínicas  de  Araguari  para  se  credenciarem  e  prestarem  o
serviço, que o Município promova tratativas para sensibilizá-las quanto à necessidade e
que  avalie  a  possibilidade  de  oferecer  condições  mais  atrativas  para  viabilizar  o
respectivo credenciamento.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 17 de
Maio de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  15  VOTOS
REPROVADO P/ _ VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 17/05/2022

		2022-05-24T09:28:32-0300

		2022-05-24T09:28:46-0300

		2022-05-24T09:28:56-0300